UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNMT-CCTL
V/v chủ động ứng phó với bão BUALOI

gần biển Đông.

An Giang, ngày        tháng       năm 2025

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi miền Nam;

- Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi An Giang;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Hiện nay, một cơn bão có tên quốc tế là BUALOI đang hoạt động ở vùng

biển phía Đông của Phi-líp-pin; hồi 07h00 ngày 24/9/2025, ví trí tâm bão ở

khoảng 9,8 độ Vĩ Bắc, 132,4 độ Kinh Đông; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 9, giật cấp 11; dự báo khoảng đêm ngày 26/9, bão đi vào vùng biển phía

Đông khu vực Giữa biển Đông, trở thành cơn bão số 10 năm 2025.

Thực hiện Công văn số 04/BCĐ-BNNMT ngày 24/9/2025 của Ban Chỉ đạo

Phòng thủ dân sự quốc gia về việc chủ động ứng phó với bão BUALOI gần biển

Đông. Để chủ động ứng phó với bão, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các

Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường,

đặc khu thực hiện triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Công văn số 978/UBND-KT ngày 22/9/2025 về việc chủ động ứng

phó với siêu bão Ragasa (đính kèm văn bản).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các Sở, ban, ngành, địa phương

sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình

huống, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

3. Chi cục Thủy lợi An Giang tổ chức trực ban 24/24, theo dõi chặt chẽ diễn

biến bão, thông tin cho các ngành, địa phương để có biện pháp chủ động ứng phó;

kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh có

các chỉ đạo cụ thể tiếp theo.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp

tỉnh, các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện

tốt tinh thần Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NN&MT;
- Cục QLĐĐ và PCTT;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban GĐ Sở NN&MT;
- Báo và PTTH An Giang (đưa tin);
- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Hữu Toàn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

An Giang, ngày        tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Cơn bão có tên quốc tế là Ragasa đang hoạt động ở vùng biển phía đông

của đảo Lu dông (Phi líp pin). Hồi 13 giờ ngày 22/9, vị trí tâm siêu bão

RAGASA ở vào khoảng 19,4 độ Vĩ Bắc; 121,7 độ Kinh Đông, cách đảo Lu-

Dông (Philippin) khoảng 140km về phía Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

siêu bão mạnh cấp 17 (202-221km/giờ), giật trên cấp 17. Di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc với tốc độ 20-25km/h.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, khoảng

tối nay (ngày 22/9/2025) bão Ragasa sẽ di chuyển vào biển Đông (cơn bão số 9

trên biển Đông trong năm 2025). Sau khi vào biển Đông bão di chuyển nhanh

hơn với tốc độ khoảng 20 km/giờ và duy trì cường độ cực đại cấp 16-17, giật

trên cấp 17 trong các ngày 22-23/9/2025 trên biển Đông (sức gió tương đương

và mạnh hơn cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm 2024), sóng biển cao trên

10m, biển động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm cho tàu thuyền hoạt động ở khu vực

bắc và giữa biển Đông. Từ ngày 24/9/2025, khả năng bão sẽ giảm dần cấp độ,

đêm 24 đến rạng sáng 25/9/2025, bão sẽ vượt qua đảo Lôi Châu (Trung Quốc)

vào khu vực Vịnh Bắc Bộ với cường độ bão vẫn mạnh cấp 12-14, giật cấp 15-16

và dự báo trong ngày 25/9 bão có thể độ bộ trực tiếp vào đất liền nước ta tại khu

vực từ Quảng Ninh đến Hà Tĩnh.

Theo dự báo, đây là cơn bão có cường độ rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng

gió mạnh rất rộng và diễn biến rất phức tạp. Để ứng phó siêu bão Ragasa từ

sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài

sản, trước hết là đối với tàu thuyền và các hoạt động trên biển, ven biển; thực

hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 22/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám

đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường,

đặc khu tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND

các xã, phường, đặc khu không được lơ là, chủ quan tổ chức theo dõi, cập nhật,

nắm chắc tình hình, diễn biến, ảnh hưởng của bão tại địa phương; tập trung lãnh

V/v chủ động ứng phó với

siêu bão Ragasa

978 22 09

 2

đạo chỉ đạo, rà soát, cập nhật phương án, sẵn sàng triển khai ngay các biện pháp

ứng phó với siêu bão Ragasa với tinh thần quyết liệt nhất, từ sớm, từ xa, chủ

động các biện pháp ứng phó ở mức cao nhất, lường trước kịch bản xấu nhất để

bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân

dân và Nhà nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo và diễn biến của bão,

thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người dân biết để chủ động

phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

- Triển khai thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, rà soát địa bàn, khu

vực, vận động người dân chặt tỉa cây xanh không đảm bảo, có nguy cơ gãy đổ

gây nguy hiểm cho người và phương tiện lưu thông; thực hiện chằng chống nhà

cửa, kho tàng; hướng dẫn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn đối với sản

xuất và nuôi trồng thủy sản; tập hợp lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai

sẵn sàng hỗ trợ người dân khi có thiệt hại xảy ra. Đặc biệt, quan tâm chỉ đạo ứng

phó kịp thời tình hình ngập úng tạm thời do mưa lớn đối với lúa vụ Thu Đông

2025 và cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

- Tăng cường rà soát và triển khai các phương án bảo đảm an toàn cho

người dân và khách du lịch trên các đảo; tổ chức cảnh báo, cắm biển báo tại các

khu vực nguy hiểm; hướng dẫn, tuyên truyền người dân và du khách hạn chế các

hoạt động tắm biển để phòng ngừa nguy cơ tai nạn đuối nước trong những ngày

xảy ra mưa bão.

- Tổ chức triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư

ven sông, xã đảo, khu vực trũng thấp, chủ động khơi thông dòng chảy để đảm an

toàn cho người dân trong khu vực. Tuyên truyền người dân trong việc bảo vệ hạ

tầng thoát nước, không được che chắn cửa thu nước; dọn dẹp, vệ sinh vỉa hè,

đường, khu vực xung quanh cửa thu nước mưa, không để ứ đọng rác làm ảnh

hưởng đến thoát nước gây nguy cơ ngập úng cục bộ, nhất là các khu đô thị tập

trung, các khu công nghiệp.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo nhanh tình hình thiệt hại (nếu có) về Sở

Nông nghiệp và Môi trường (Chi cục Thủy lợi) trước 14 giờ hàng ngày để có

biện pháp chỉ đạo ứng phó kịp thời.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi chủ động vận hành hệ thống cống do Chi cục

quản lý và phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi miền Nam,

Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi An Giang và các địa phương vận hành

linh hoạt, hiệu quả các cống trên địa bàn tỉnh để tiêu thoát nước, chống ngập úng

tại những khu vực trũng thấp.

 3

- Kiểm tra, rà soát sẵn sàng triển khai các phương án ứng phó đảm bảo an

toàn cho hệ thống đê điều, các công trình ven biển, tàu thuyền tại khu neo đậu,

lồng bè nuôi trồng thủy, hải sản có nguy cơ ảnh hưởng của bão.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Môi trường và các đơn vị có liên quan theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh

báo và diễn biến của bão; thông báo kịp thời cho thuyền trưởng, chủ các phương

tiện, tàu thuyền hoạt động trên biển biết để chủ động phòng tránh, thoát ra,

không di chuyển vào khu vực nguy hiểm hoặc về nơi tránh trú an toàn và có kế

hoạch sản xuất phù hợp đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin

liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

5. Sở Xây dựng chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn cho các tàu vận tải trên

sông, trên biển; rà soát, sẵn sàng triển khai công tác bảo đảm an toàn các công

trình dân dụng, hoạt động xây dựng, bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian

bị ảnh hưởng của bão.

6. Sở Công Thương chỉ đạo rà soát phương án, triển khai công tác bảo

đảm an toàn đối với các hoạt động sản xuất công nghiệp, hệ thống điện, hạn chế

thiệt hại do bão và mưa lũ gây ra.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an

toàn đối với học sinh, lực lượng, trang thiết bị, cơ sở hạ tầng thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành nhằm hạn chế thiệt hại, không để ảnh hưởng đến việc học tập

của học sinh, duy trì hoạt động cấp cứu, kịp thời khôi phục hoạt động khám

chữa bệnh bình thường cho người dân ngay sau bão, lũ.

8. Sở Du lịch chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an toàn đối với khách

du lịch và các hoạt động du lịch, nhất là trên biển, trên đảo và vùng ven biển.

9. Báo và Phát thanh Truyền hình An Giang và các cơ quan thông tin đại

chúng trên địa bàn tỉnh tăng thời lượng phát sóng, đưa tin để người dân nắm

được thông tin về diễn biến bão, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

và các cơ quan chức năng ở trung ương và địa phương để chủ động thực hiện

các biện pháp ứng phó, hạn chế thiệt hại do thiên tai; hướng dẫn người dân kỹ

năng ứng phó với bão để giảm thiệt hại.

10. Đài Khí tượng Thủy văn An Giang tăng cường các bản tin dự báo,

cảnh báo và diễn biến của bão, cung cấp cho các cơ quan thông tin đại chúng và

các cơ quan có liên quan để kịp thời truyền tải đến người dân và phục vụ công

tác chỉ đạo ứng phó.

11. Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan theo chức năng quản lý Nhà nước

được giao chủ động phối hợp, hỗ trợ địa phương triển khai công tác ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai theo đúng quy định.

 4

12. Giao Chi cục Thủy lợi An Giang, thuộc Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh An Giang tổ chức trực ban 24/24 và tổng hợp báo cáo trước 15 giờ

hằng ngày gửi Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các

Sở, ngành có liên quan theo yêu cầu.

Yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch

UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ban Chỉ đạo PTDS quốc gia;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- LĐVP, P.KT, P.TH;

- Lưu: VT, nvphuong “HT”.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T15:57:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Hữu Toàn<lhtoan.snnmt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T15:59:07+0700

		2025-09-24T15:59:07+0700

		2025-09-24T15:59:07+0700

		2025-09-24T15:59:07+0700